
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-125

L'anno 2017 il giorno 04 del mese di Dicembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER L’ ACQUISTO DI 40 CASCHI ANTISOMMOSSA 
E DI 100 PAIA DI GUANTI IN PELLE NERA  ANTITAGLIO  PER IL PERSONALE DEL 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO 
RISPETTIVAMENTE  DI EURO € 10.296,80 E DI € 2.684,00 (IVA 22% INCLUSA) E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALLE  AZIENDE SICOR S.P.A 
(C.B. 42872) E MILTECH S.R.L.(C.B. 55611)

Adottata il 04/12/2017
Esecutiva dal 05/12/2017

04/12/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-125

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER L’ ACQUISTO DI 40 CASCHI ANTISOMMOSSA E DI 
100 PAIA DI GUANTI IN PELLE NERA  ANTITAGLIO  PER IL PERSONALE DEL CORPO 
DI  POLIZIA  MUNICIPALE  PER  L'IMPORTO  COMPLESSIVO  RISPETTIVAMENTE   DI 
EURO € 10.296,80 E DI € 2.684,00 (IVA 22% INCLUSA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE 
DELLA FORNITURA ALLE  AZIENDE SICOR S.P.A  (C.B. 42872) E MILTECH S.R.L.(C.B. 
55611)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2009;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.G.C. n. 404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elettronico di cui al D.P.R. 

n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la Delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2017-2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che il Comparto Armamento della Direzione Corpo di Polizia Municipale ha evidenziato 
la necessità di acquistare n. 40 caschi antisommossa e 100 paia di guanti antitaglio da fornire in do-
tazione  al  personale impiegato nei servizi  di  pattuglia  nel  centro storico della  città,  durante gli 
sgomberi e durante le attività connesse ai servizi di pubblica sicurezza e di ordine pubblico;
 
Dato atto che per l’acquisto di caschi antisommossa e  guanti antitaglio, come sopra descritti, è sta-
ta condotta indagine di mercato in convezione CONSIP/MEPA sulla base dei criteri di economicità, 
efficacia ed efficienza, formulando a tutti i fornitori del Mercato Elettronico Richiesta di Offerta 
(allegato 1) con separazione dei due lotti; la RdO n. 1769283  ha avuto il seguente esito (allegato 
2):

• la migliore offerta per il lotto 1, n. 40 caschi antisommossa, è stata presentata  dall’azienda 
SICOR SPA;

• la migliore offerta per il lotto 2,  n 100 paia di guanti antitaglio, è stata presentata 
dall’azienda MILTECH SRL.;

Considerato che, le offerte  presentata per il lotto 1 dalle ditte UNIFORMERIA SRL E 9MILLI-
METRI SAS  sono state  escluse in quanto non in possesso delle certificazioni relative alle caratteri-
stiche tecniche del prodotto richieste in fase di gara.

Dato atto che, per il lotto n. 2 pervenivano ulteriori due offerte economiche  dalle ditte Forint spa 
prot. N. 2017/397794 (allegato 3) e Sicur.an. srl  prot. N. 2017/397802 (allegato 4) a mezzo posta 
elettronica certificata e che entrambe erano di importo superiore a quella presentata dalla ditta Mil-
tech srl;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto del materiale sopra descritto e, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 
10.296,80  per il lotto 1 e di Euro 2684,00 per il lotto 2 (IVA 22% compresa).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

di autorizzare,  ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 36 c. 2 ed in conformità all’art 6 c. 6 del 
Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la 
spesa necessaria per l’acquisto di:

• n. 40 caschi antisommossa  per l’importo di Euro 8440,00 (oltre IVA al 22%), ritenuto 
congruo, e la contestuale assegnazione alla ditta SICOR SPA; 

 e

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• n. 100 paia di guanti antitaglio per l’importo di Euro 2.200 (oltre IVA al 22%), ritenuto 
congruo, e la contestuale assegnazione alla ditta MILTECH  S.R.L. ;

di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati ex 
art. 80  D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti in-
terdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

di nominare quale Rup della procedura il Dott. Giacomo Tinella quale Direttore della Dire-
zione Corpo di Polizia Municipale; 

di impegnare per la fornitura di n. 40 caschi antisommossa  , la somma di Euro 10.296,80 
al Capitolo 13021 del Bilancio 2017  “Acquisizione di beni diversi” CdC 800.627  PdC 
U.1.03.01.02.007 “ altri materiali tecnico-specialistici non sanitari”,  CIG: ZOE20BAC53 
presso la ditta SICOR SPA (c.b.42872) (imp. 2017.11494);

di impegnare per la fornitura di 100 paia di guanti antitaglio, la somma di Euro 2.684,00 al 
Capitolo  13021  del  Bilancio  2017  “Acquisizione  di  beni  diversi”  CdC  800.627  PdC 
U.1.03.01.02.007 “ altri materiali tecnico-specialistici non sanitari”,  CIG: Z9D20BACA1 
presso la ditta MILTECH S.R.L.(c.b. 55611) (imp. 2017.11495);

di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione di atto di liquidazione. nei limiti di spesa previsti dal pre-
sente provvedimento;

di dare atto che:

- l’impegno di cui al punto 3) non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-125
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER L’ ACQUISTO DI 40 CASCHI ANTISOMMOSSA E DI 100 PAIA 
DI GUANTI IN PELLE NERA  ANTITAGLIO  PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA 
MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO RISPETTIVAMENTE  DI EURO € 10.296,80 
E DI € 2.684,00 (IVA 22% INCLUSA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA 
FORNITURA ALLE  AZIENDE SICOR S.P.A  (C.B. 42872) E MILTECH S.R.L.(C.B. 55611)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1769283
Descrizione RDO: N. 40 caschi antisommossa e n.

100 paia di guanti antitaglio
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 2
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA -
MOBILITA' E POLIZIA

MUNICIPALE - CORPO POLIZIA
MUNICIPALE - COMANDO

00856930102
Via Di Francia 1 GENOVA GE

Punto Ordinante GIACOMO TINELLA
Soggetto stipulante Nome: GIACOMO TINELLA

Amministrazione: COMUNE DI
GENOVA - MOBILITA' E POLIZIA
MUNICIPALE - CORPO POLIZIA

MUNICIPALE - COMANDO
Codice univoco ufficio - IPA 94QJC5

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Dott. Giacomo Tinella
Inizio presentazione offerte: 13/11/2017 16:55

Termine ultimo presentazione
offerte:

20/11/2017 12:00
Temine ultimo richieste di

chiarimenti:
17/11/2017 10:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
31/12/2017 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
15

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Tessuti, Indumenti (DPI e
non), equipaggiamenti e

attrezzature di Sicurezza / Difesa
Numero fornitori invitati: Gara aperta a qualsiasi Fornitore

del Mercato Elettronico (previa
Abilitazione al Bando/Categoria

della Richiesta di Offerta
Segnalazione delle offerte

anomale:
si

1/6

Data Creazione Documento: 13/11/2017 04:55 Pagina 1 di 6



Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto 40 caschi antisommossa
CIG Z0E20BAC53
CUP

Dati di consegna Via di francia 1-10°pianoGenova -
16149 (GE)

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Via di
francia 1-10°pianoGenova - 16149

(GE)
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (importo presunto)

9600,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Elmetti e caschi di protezione
Quantita' 40

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Codice articolo

produttore
Tecnico Valore

minimo
ammesso

DH13

2 * Nome
commerciale

Tecnico Valore
minimo

ammesso
CASCO

ANTISOMMOSSA
3 * Unità di misura Tecnico Valore unico

ammesso
Pezzo

4 Descrizione
tecnica

Tecnico Valore
minimo

ammesso
V. SCHEDA
TECNICA

ALLEGATA
5 * Tipo contratto Tecnico Valore unico

ammesso
Acquisto

6 Tipologia Tecnico Valore
minimo

ammesso
Casco modulare

7 Peso [g] Tecnico Valore 1550

2/6

Data Creazione Documento: 13/11/2017 04:55 Pagina 2 di 6



minimo
ammesso

8 Materiale calotta Tecnico Valore
minimo

ammesso
ABS

9 Visiera Tecnico Valore
minimo

ammesso
Sganciabile

antiappannante
10 Colore Tecnico Valore

minimo
ammesso

BIANCO

11 Taglie disponibili Tecnico Valore
minimo

ammesso
VARIE

12 Sottogola Tecnico Valore
minimo

ammesso
assente

13 Presenza di prese
d'aria

Tecnico Valore
minimo

ammesso
assenti

14 Accessori Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

15 Categoria del DPI Tecnico Valore
minimo

ammesso
Assente

16 * Prezzo Economico Nessuna
regola

Lotto 2 - Dettagli

Denominazione lotto n. 100 paia guanti antitaglio
CIG Z9D20BACA1
CUP

Dati di consegna Via di francia 1-10°pianoGenova -
16149 (GE)

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Via di
francia 1-10°pianoGenova - 16149

(GE)
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (importo presunto)

4000,00

3/6

Data Creazione Documento: 13/11/2017 04:55 Pagina 3 di 6



Lotto 2 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Guanti generici e di protezione
Quantita' 100

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Marca Tecnico Valore

minimo
ammesso

VH

2 Codice articolo
produttore

Tecnico Valore
minimo

ammesso
PMOG09

3 * Nome
commerciale dei

guanti
Tecnico Valore

minimo
ammesso

GUANTI IN
PELLE

ANTITAGLIO
LIVELLO 5

4 * Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso

Paio
5 Descrizione tecnica Tecnico Valore

minimo
ammesso

Guanto in
pelle

multiuso e
fodera

interna anti
taglio livello

5
6 * Tipo contratto Tecnico Valore unico

ammesso
Acquisto

7 Modello Tecnico Valore
minimo

ammesso
con polsino

8 Categoria del DPI Tecnico Valore
minimo

ammesso
assente

9 Colore Tecnico Valore
minimo

ammesso
NERO

10 Taglie disponibili Tecnico Valore
minimo

ammesso
S-M-L-XL

11 Fodera interna Tecnico Valore
minimo

ammesso
Tessuto

12 (GPP) Conforme Tecnico Valore NO

4/6

Data Creazione Documento: 13/11/2017 04:55 Pagina 4 di 6



alle specifiche
tecniche di base del

CAM
minimo

ammesso
13 (GPP) Etichette

ambientali
Tecnico Valore

minimo
ammesso

NO

14 (GPP) Tessuto
biologico

Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

15 Materiale esterno
preponderante

Tecnico Valore
minimo

ammesso
Pelle fiore

16 Palmo rinforzato Tecnico Valore
minimo

ammesso
SI

17 Tipologia Tecnico Valore
minimo

ammesso
Guanti in

pelle
18 Tipo di protezione Tecnico Valore

minimo
ammesso

5

19 Accessori Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

20 * Prezzo Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

caratteristiche
richieste

Gara Dettaglio Fornitura
Caschi

Antisommossa.docx
(12.85KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti
Offerta

Economica
40 caschi

antisommossa
Economica Invio

telematico
Obbligatorio Si

5/6

Data Creazione Documento: 13/11/2017 04:55 Pagina 5 di 6



(fac-simile
di sistema)

con firma
digitale

Offerta
Economica
(fac-simile
di sistema)

n. 100 paia
guanti

antitaglio
Economica Invio

telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

6/6

Data Creazione Documento: 13/11/2017 04:55 Pagina 6 di 6



N. 40 caschi antisommossa e n. 100 paia di guanti antitaglio

Nella tabella sottostante sono mostrate le offerte presentate dai fornitori in corso di gara.
Prima di procedere all'aggiudicazione provvisoria esaminare la documentazione economica cliccando sulla 
colonna del lotto di interesse.
Per confermare un partecipante precedentemente designato cliccare su Aggiudica provvisoriamente.
Se compare la scritta Aggiudicatario non è più possibile cambiare la designazione.

N. 

Lotto
Azione possibile Dettagli Schede

Gara

Lotto 
1

Lotto 
2

Offerte

Offerente Lotto 1 Lotto 2

Concorrente
Valore complessivo 

dell'offerta
Miglior offerta

Valore complessivo 
dell'offerta

Miglior offerta

9MILLIMETRI SAS Offerta esclusa 3500,00 Euro
Aggiudica 
provvisoriamente

ASIA SRL Offerta non inviata 3790,00 Euro
Aggiudica 
provvisoriamente

BRUMAR S.R.L. 9599,60 Euro
Aggiudica 
provvisoriamente

3199,00 Euro
Aggiudica 
provvisoriamente

EUMAR 
INTERNATIONAL 

Offerta non inviata 2700,00 Euro
Aggiudica 
provvisoriamente

L'ANTINFORTUNISTICA 11200,00 Euro
Aggiudica 
provvisoriamente

3350,00 Euro
Aggiudica 
provvisoriamente

MILTECH Offerta non inviata 2200,00 Euro
Aggiudica 
definitivamente

OVERALL SRL Offerta non inviata 3480,00 Euro
Aggiudica 
provvisoriamente

SICOR S.P.A. 8440,00 Euro
Aggiudica 
definitivamente

Offerta non inviata

UNIFORMERIA SRL Offerta esclusa 3900,00 Euro
Aggiudica 
provvisoriamente

Miglior offerta: 8440,00 Euro 2200,00 Euro

INSERISCI NOTE INDIETRO

Icona Significato

Documento non inviato telematicamente

Documento approvato

Documento approvato con nota inserita

Documento non approvato

Documento non approvato con nota inserita

Link a pagina di valutazione del documento / punteggio 
della commissione

Link a pagina di valutazione del documento / punteggio 
della commissione con note inserite

Pagina 1 di 2N. 40 caschi antisommossa e n. 100 paia di guanti antitaglio

01/12/2017https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_classifica&idT=...



Icona Significato

Valutazione documento non accessibile

Documento non accessibile

Link al download di un documento firmato

Link al download di un documento; ogni formato (word, 
excel, pdf..) ha una sua icona apposita.

Pagina 2 di 2N. 40 caschi antisommossa e n. 100 paia di guanti antitaglio

01/12/2017https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_classifica&idT=...










